
 

I S T I T U T O  D ’ I S T R U Z I O N E  S UP E RI OR E  “ I P S I A -I T I ”  
Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 
www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ  
 

 

  
 

All’Albo on line 
Al sito web 

Agli Atti 
 
OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi. 
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961- P-11933 
Titolo Progetto: “Dalle risorse digitali alle classi e agli ambienti di apprendimento innovativi” 
 
CUP: G24D22004100006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1 Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.161 del 14 Giugno 2022 con il quale viene 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 al D.M.n.218 del 08/08/2022 – Decreto di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/




 

I S T I T U T O  D ’ I S T R U Z I O N E  S UP E RI OR E  “ I P S I A -I T I ”  
Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 
www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ  
 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 
141.960,72 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – Next 
Generation Classrooms; 

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 
investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 36 del 02/09/2022 relativa all’adozione del progetto 
PNRR;  

VISTO Il progetto inoltrato dalla Scuola su apposita piattaforma in data 18/02/2023 – cod. 
identificativo 11933.0; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 39873 del 17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti 
di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Dalle risorse digitali alle classi e agli 
ambienti di apprendimento innovativi”, rilasciato in piattaforma e firmato dal Direttore Generale 
e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 173 del 
13/02/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istruzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTA l’autorizzazione dell’USR Calabria, ai sensi dell’art.53 del  D.L.vo n.165/01, al  Dirigente  
Scolastico a svolgere l’attività di RUP e project manager nei progetti  
finanziati con il PNRR prot. n. 7246 del 5 aprile 2023; 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico 
le variazioni del Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

DECRETA 

la formale assunzione nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 del finanziamento 
relativo al Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 
4 – Componete 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi, come di seguito indicato:  

CUP Codice e Titolo Progetto Importo 
Autorizzato 

G24D22004100006 M4C1I3.2-2022-961- P-11933 
Dalle risorse digitali alle classi e agli ambienti di 

apprendimento innovativi 

€ 141.960,72 

Il predetto finanziamento, a valere sul PNRR – Missione 4 e finanziato dall’Unione Europea – 
Next generation, sarà iscritto nel Mod. A del Programma Annuale 2023 come segue:  

ENTRATE - € 141.960,72 
 Aggregato 02 “Finanziamenti dell’Unione Europea”; 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/


 

I S T I T U T O  D ’ I S T R U Z I O N E  S UP E RI OR E  “ I P S I A -I T I ”  
Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 
www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ  
 

• Voce 03 “Altri finanziamenti dall’Unione Europea”  
• Sottovoce 4 Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi – “Next generation 
EU – PNRR” 
 
 
SPESE – € 141.960,72 
Schede finanziarie: • A03/32 - Piano Scuola 4.0-Azione 1- Next generation classroom - D.M. 
n.21/2022  
- M4C1I3.2-2022-961- P-11933 
“Dalle risorse digitali alle classi e agli ambienti di apprendimento innovativi” 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le 
modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale 2023. Il presente atto sarà 
sottoposto all’approvazione del Consiglio di Istituto e pubblicato all’albo e sul sito istituzionale 
dell’Istituzione Scolastica. 
 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Franca Tortorella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ex art.3, c.2, D.Lgs. n.39 del 12/02/1993 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/

